



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 47 privind achiziția prin COP

“07” 10 2022

s. Lebedenco, r-ul Cahul
(municipiu, oraș)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1663142244049 din data 14 septembrie 2022, între Primaria Lebedenco
(denumirea autorității contractante)

cu sediul în s. Lebedenco, r-nul Cahul str. _____, telefon: 0299-73513, fax: 0299-73509,
(localitatea)

autenticat prin cod unic de înregistrare nr. 1007601007620 reprezentat prin Candja Elena,
(numele, prenumele și funcția conducătorului)
primar, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SC LIAICUL SRL, cu sediul în or. Taraclia
(denumirea operatorului economic)

str. 60 ANI URSS 2, telefon: 079551827, fax: _____,
(localitatea)

autenticat prin cod unic de înregistrare nr. 1003610002698 autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 20/8/20 din “04” iulie 2022, eliberată de Agencia pentru Supraveghere Tehnică, pe un termen de 1 ani, pentru genurile de activitate Construcții rutiere: drumuri și peste de aviație, poduri, căi ferate, reprezentat prin Tuluș Dmitri, în calitate
(numele și funcția conducătorului)

de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 Antreprenorul general se obligă să execute lucrările de reparație la drum pe str. Parcovaia, s. Lebedenco, r-l Cahul în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 1,5 luni după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.

2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.

2.3 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca

- urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.
- 2.5 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.
- 2.6 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 473486,00 Patru sute șaptezeci și trei mii patru sute optzeci și șase lei lei MD, inclusiv 78915,00 Șaptezeci și opt mii nouă sute cinsprezece TVA lei MD. (suma cu cifre și litere)
(suma cu cifre și litere)

3.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.

3.4 Pentru demararea lucrărilor Beneficiarul va achita în avans 10% anual din suma alocațiilor anuale estimate în contract.

3.5 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

3.6 Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate

ANTREPRENORUL GENERAL	BENEFICIARUL
Adresa poștală: or. Taraclia, str. 60 Ani URSS 2	Adresa poștală: s. Lebedenco
Telefon: 079551827	Telefon: 0299-73513, 068705157
Cod fiscal: 1003610002698	Cod fiscal: 1007601007620
Banca: BC Moldindconbank SA	Banca: Trezoreria de Stat
Cod: MOLDMD2X347	Cod: TREZMD2X
IBAN MD73ML000000022245470055	IBAN MD82TRPDAH312120J10639AB

15. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR GENERAL



BENEFICIAR



Nr. 2022 - 000000 2617



**Lucrari de reparatie la drum pe
str. Parcovaia, s.Lebedenco, r-
nul Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 473 486 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Drum betonat.				
1	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	2,2000	787,500	1 732,500
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3	66,0000	738,900	48 767,400
3	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом более 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	1 320,0000	33,995	44 873,400

1	2	3	4	5	6	7
4	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2	32,0000	265,700	8 502,400
5	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части)	m3	79,2000	2 717,124	215 196,228
		<i>Total</i>	Lei			319 071,928
		Total 1. Drum betonat. Inklusiv salariu				319 071,928 25 106,776

		Total	Lei	319 072
		Социальное и медицинское страхование	24 %	6 026
		Прямые затраты		325 098
		Накладные расходы	14,5 %	47 139
		Сметная прибыль	6 %	22 334
		Итого		394 571
		НДС	20 %	78 915
		Total deviz: Inklusiv salariu		473 486

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

